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Av civilingenjör Kjell Bengtsson, Stockholm. 1974-11-16 

Avskrift av handlingar i landsarkivet i. Östersund ang. Olof 
Jonssons ansökan om att bli antagen som nybyggare. 

1. No 121. Ingif. den 27de Juli 1818. 

Allerödmjukaste Ansökning 

Utslag 

Till denna Ansökning will Konungens Befallningahafwande sålunda sitt bifall lämna, som 
Kronolänsmannen J. Wiklund härigenom förordnas att efter tidigt förut å Tingslagets kyrkor 
kungjord termin, med biträde af twänne ojäfaktige Nämndemän uti Sökandens och 
angräntsande Byemäns närwaro förrätta för rätten Syn å den upgifna Lägenheten, som till 
widd och hägn, Jordmohnens art och beskaffenhet noga beskrifwas bör, samt lämpeligt 
utrymme till Nybygge för minst 1/8dels mantal föreslås innan tillika utsättande grantser såwäl 
som ock det antal frihets år Synemännen finna skjäligt wara, och i händelse någon tilltror sig 
äga anledning till påminnelser emot ansökningen bör sådant wid Förrättningen anmälas, 
hwarefter och sedan behörigt Syne Instrument jämte Prästebewis och Borgen från Sökanden 
inkommit widare utlåtande följa skall. I Östersunds LandsContor den 27de Julii 1818. 
På Landshöfdinge Embetets Wägnar.  
G.M.Gellerstedt(svårlåst namn)(?)  O. Berger  
Lösen 18 Sk. Bo. 

Sedan vi undertecknade med säkerhet fått veta att Krono Afrads Lägenheterne Storlie-Lill 
Tefvedahlen och Enbogen ännu icke af någon blifvit till Nybygges upodlande begjärdte, men 
att tillfälle Lägenhet därtill gifves, Altså dristar jag i förlitande på Konungens Höge 
Befallninghafvandes gunstbenägna tillåtelse anhålla, att å desse Afrads Lägenheter få 
Nybygge anlägga, emedan Innehafvarne , Bönderne Erik Olsson och Anders Mattsson i 
Handog (! Handöl), samt Lappmännen Nils Olofsson, som säger sig äga Lill Tefvedahlen, 
intet en enda gång hafva sjelfva bergadt desse ägor utan beständigt bort arrenderat dem till de 
närmast på andra sidan om gränsen boende Norrmän, hvilka alldeles ödelägga den där 
varande Björkskogen och på intet sätt förbättra eller underhålla de år från år aftagande 
slåtterne. Förbindande jag mig icke allenast, att för Nybyggets behöriga iståndsättande ställa 
vederhäftig borgen, utan ock behörigt Prästebevis om min fräjd lemna, samt hvad mera som 
Lag och Förordningar mig ålägga. Under förhoppning om Nådigt bifall, önskade jag att 
vederbörlig Syn kunde denna höst tillförordnas, så att jag nästa vår kunde få göra början med 
odling och Nybyggnad. (~Oläslg text, 3 ord)  
Olof Jonsson i Björnänge 
Åhre Sockn. 

2. Afskrift 
År 1818 den 16 September blef till följe af Höga Landshöfdinge Embetets Utslag af den l7de 
sistledne Junii efter tidigt förut från Predikstolarne i Tingslagets Kyrkor kungjord termin, Syn 
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och Besiktning hållen å den af Inhysesmannen Olof Jonsson i Björnänge Åhre Socken till nytt 
hemmans anläggning sökte Krono Afrads Lägenheterne Storlie, Lilltefveldahlen och 
Enbogen, Och instälde sig härvid utom bemäldte Sökande, Bonden Anders Mattsson i Handöl 
å egne och efter Fullmagt å dess grannes Bonden Eric Olofssons wägnar, hvilka sistnämnde 
jemte Fjellmännen Anders och Nils Olofs söner, som nu ej hwarken personligen eller genom 
Ombud tillstådes kommo, woro gemensamt innehafvare af i fråga warande Lägenheter och 
företeddes afrads Brefwet af den l8de April 1767, deraf inhämtades, merberörde Krono 
tracten, utgörande i Söder och Norr ungefärligen Twå mils Längd, samt i Öster och Wester en 
mils Bredd, ingränsandes i Söder och Norr af RiksLinjen emellan Norrige och Jemtland ända 
till Sjön Ösand der intill, der intill Gråsjö Lie Nybyggestöken (? svårläst), möter i Öster 
Handohls Skatte Skog och innehåller en vidd af Hållsjön, en god del af Ena Elf, hela Wisjön 
samt någre Fisketjernor och finns för öfrigt den af Krono tracter till. Handöhl närmast 
liggande wara vid pass En och en half mil derifrån belägen, samt å 8ta mils afstånd i Sydväst 
från Moderkyrkan. 

Wid tillfråga om något war att påminna emot denna Nybygges anläggning förevisade förr 
bemälte Anders Mattsson Landshöfdinge Embetets Utslag af den 6 Augusti 1796, af innehåll 
att i anseende såwäl dertill att Handöhls Hemman ej blifvit afvittrade, som Kopparwerkets 
Interessenter kunde lida någon mehn genom nytt Hemmans anlaggning, kunde på grund af 
Bengt Nilsson i Wallen derom gjorde och af Eric Nilsson i Norrige Merågers Soken fullföljde 
ansökan något Nybygge å desse i fråga warande lägenheter, då för närvarande ej få anläggas 
och formodade att denna Höga Handling forswarade Innehafvarna vid deras Besittning så 
länge och intil dess afvittring för sig gått. 

Sökanden formente deremot, att detta förswar, hvarvid Innehafvarna ville sig trygga så 
mycket mindre kunde gynna dem vid deras tilltrodde besittningsrätt som de sjelfwe ej hade af 
behof, det ringaste af dessa afradsförmoner, utan endast ville forswära dem till enskilt 
begagnande af Norrmännen, som derföre till Innehafvarna årligen erlägga ett nog drygt 
arrende, samt genom ovist förfarande kunna icke allenast ödelägga den mäst nyttiga skogen 
utan ock genom en så kallad stråslåning förstöra Howäxten genom hvilket förfarande 
lägenheterne wid en skeende afvittring icke allenast skulle finnas i en wida mindre grad 
nyttige än det nu kan wara utan kanske äfven otjenligt till Nybygge, hwaremot Anders 
Mattsson icke eller hade något att andraga. därefter företogs Besigtningen å det förevisade 
stället Ennäset kalladt som finns wara beläget wid östra ändan af Lilltafveldahlen å en af 
trenne tunnelands vidd wacker udde, hvilken utgöres af Ena och Täfle elfwer wid pass en och 
en half mil från Handohls By. Jordmon såsom mycket sandaktig och af hvitmjäla är något 
mager, samt för Fjellens och de så kallade Snossa(?)floarnas nära belägenhet, mindre säker 
kornjord. Dock fans detta wid nogare granskning wara det tjenligaste Byggningsstället, 
emedan där äfwen finnes tillgång på nyttig skog och Byggnadsvirken. Åslotteslägenheterne i 
Lill Tafveldahlen, som emot arrende i flere års tid begagnats af Norrmännen, kan på åtskilliga 
ställen erhållas i starrfoder 
då hälften trädes årligen     40 lass 
samt i bladfoder å de så kallade Haru ängarne minst   20 Dito 
Wid Enbogen åter, där Norrmännen äfwen gjort sina Höbergningar 
upgafs af Norske mannen Lars Pehrsson i Täfveldahlen åtskillige 
Slottmyror, därå kan bärgas då hälften trädes årligen minst  20 Dito 
Och å Storlia, som likaledes hitintils af Norrmännen afbärgats, 
förevisades äfwen åtskillige myror, som kunna bära Starr och 
Bladfoder då hälften trädestill    30 Dito 
På wästra och Norra sidorne af Wisjön upgafs äfven åtskillige 
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Slotteslägenheter, därå kan erhållas i Starrfoder, då hälften 
trädes minst      12 Dito 

Nu och ehuruwäl wid betragtandet af läget wid den utsynta Byggningsplatsen vid Ennäset 
densamma enligt förr lemnad beskrifning, onekligen lär wara exponerad för frost, kanske ock 
strängare och tidigare än å andra ställen i Tingslaget Hwarföre Sädeswäxten kan wara mindre 
att påräkna. Ändock och då Höbergningen deremot är fördelaktig samt utrymme i skog och 
mark förmonligt, äfwensom fiske i stora och mindre Tjernor lönande, hvilka förmoner 
otwifwelaktigt ersätta Sädesbristen, kunna Synemännen ej annat än med skäl anse 
lägenheterne Storlie, Lill Tafweldahlen och Enbogen tjenlige till Nybygge och detsamma 
föreslå till Två och ett halft Tunnelands Skatte, 
Dock täcktes till upmuntran för en verklig och alfwarsam odling förunnas Sökanden minst 
Tjugu frihets år. 
Att sålunda wara synt och ansedt. Betygas af Ennäset som ofvan 
Joh: Wiklund   Nils Andersson, Anders Larsson 

Bomärken 

Kr: Länsman   Nämndemän i Åhre Socken 
Rätteligen afskrifvit. Betygar J. Nesson (svårläst)

3. Om Inhysesmannen Olof Jonsson i Wik får Konungens Höga Befalnings Hafvandens tilstånd 
På det Begierdta och nu utsynta Nybyges Legenhet, Krono Afradslandet Storlin Lil 
Tefveldalen och Enbågan, så Går under Teknad i ful Bårgen Begge för en och en för begge 
För Olof Jonsson at det skal upfyllas de Skyldig Heter som Konglie Magis: och Kronan för 
slika Nybygare fodrar. Åhre och Mörviken d. 2 October 1818. 
....vitnas(?) 

Joh. Wiklund    Pehr Pehrsson 
    Mörviken 

    Nils Olofsson 
    Björnänge 

4. Ny-bygges Ansökanden Olof Jonsson i Björnänge, är född i Åre Socken 1778 den 16/3 äger 
försvarlig Christendomskunskap och är allmänt känd för ärlighet och god frägd, samt njuter 
obehindrad sina Salighets-medel. Tillstyrko för hans ansökan om Nybygge betygas, att han är 
af alla känd för nykterhet drift och arbetsamhet. Undersåker den 4 Januarli 1819 

Joh Ol Arbman 
Pastor 

5. Ingif. den 20. Januar. 1819    121/1818 
HögvälBorne Herr Landshöfdinge 
Nådinge Herre 

Med kännedom däraf att Lag och författningar samt des rättvise Tolkare skyddar enhvar vid 
des laga besittningar Fördristar vi oss som nyligen fått oss bekant det inhysesmannen Olof 
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Jonsson i Björnänge oss ovetande och utan att Termin oss blifvit kungjord i förleden sommar 
fått sig till nybygge utsynt Afrads lägenheten uti Täfveldahl och Bunner fjell som sträcker sig 
med den så kallade Enbågan Enda väster till Norriges gräns hvilka nämde trakter Ljusligen 
finnes efter härhos fölljande afskrifter hafva varit våra förfäders häfd ifrån År 1752 jemte 
långan tid förut och vi sökande under denna tid är rätta ägare utaf så länge vi till Kongl. Majt. 
och Kronan utgör det arände som oss åligger och som jag Nils Olofsson till Nybygges 
anläggning i slutet af År 1816 Anhållit hos Höga Landshöfdinge Ämbetet om förmonsrätt 
dertill, men genom min Comeniceur Herr Lands Cammereraren Årbom dödliga frånfälle kom 
denna min skrift icke up på Lands Contoiret. wågar wi ock fördristar oss härigenom hos 
Konungens Befalninshafvande Gäf emot denna Syn anmäla Så vida oss ingen Termin därom 
blef kunnigt och långt boende i Fjellen 7 mil räknat från Åre kyrka. 

 Ödmjukast bönfalle vi hos Höga Landshöfdinge Ämbetet om icke oss måtte tilllåtas at för 
våra stora Renahjordar få blifva bibehållen vid denne wår Afrads trakt åtminstone intill Laga 
Afwittring för sig gådt och tillbjuder vi oss fördubbling på denna vår afrads ränta. Såvida vi 
icke kan se oss utväg hvarken till sommar eller winterbete för wåra Rensdjur på något ställe 
kunde det oss icke bevilljas Anhålle vi Ödmjukast om Nybygges anläggning på denna vår 
nämde trakt och det af förenämde grund och ny syn på första barmark, och tillbjude vi nya 
cautions(?)män genom Bofaste männen Göran Andersson och Esten Nilsson i Nyland ej 
mindre behörigt Präste bevis om vår frägd till styrkan för vår talan och uplysning om vår 
förmonsrätt får vi härjämte förewisa Ödmjukast bifogade handlingar i Widemerat afskrifter. 
Med Ödmiuka anhållan om Gunst Rättviste utslag. 

HögvälBorne Herr 
Landshöfvdinge 
Nådige Herres 

På begäran uppsatt   Aller Ödmiuk 
af Jon Hindriksson   Anders Olofsson och 
i Hålland     Nils Olofsson i Tefveldahl 
    och Bunner Fjell 

Lappmän. 

6. För fjelmännen Anders Olofsson och Nils Olofsson som är innehafvare af Bunner och 
Tefveldahls fjell går vi underteknade i full Borgen till Kongl. Maijtt och. Kronan för afrads 
penningars årliga utbetalande, jemte ock om dem blifver Nybygges ägares rätt af Höga 
Landshöfdinge Ämbetet beviljat. 
Nyland den 12 Januari 1819. 

 Wittnar  

Jon Hindrikason i Hålland   Göran Andersson och 

Carl Jönsson i Nyland   P?ten(?) Nilsson i Nyland 
    Cautions män 

7. Det wälförtjenta wittnesbördet bör det meddelas Fjäll Lapparne, Anders Olofsson född 1742, 
och Nils Olofsson född 1758, at de wäl underwiste äro i sine Christendom, hafwa fört en ärlig 
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wandel, och altid med andagt begådt sina Salighetsmedel. Bägge äro sambrukare af 
Bunnerwiks och Täfwedahls afwrads Land i Åhre Socken. 
Undersåker och Nyland   Lars Eric D(?) Festin 
d.14 Januarii 1819   v. Pastor i Lapp districtet 

8. Afskrift.    Utdrag af Härads Rättens dombok i                    
Undersåker Tingslag den 9 Februarii 1758 

Lappmannen Olof Andersson anförde hos Rätten genom ingifven skrift det han således 
öfverens kommit med sin svåger Skatte Lappmannen Lars Hemminsson i Bunner och 
Tefveldals fjell att han tillika med Lars Hemminsson skall blifva ägare till halfva nyttningen 
af berörde fjell. Wisandes derjemte med Kyrkoherdens öfver Lappmrken Herr Magister Olof 
Sebrilii skriftlige Wittnesbörd af den 15 sistledne januari att bemälte Lars Hemminssons 
Broder Lappen Klämit hemminsson nu flera år vistadt i Norrige och ej infunnit sig vid denne 
Lappförsamling till Gudstjenst eller catichesmi förhör, och att Olof Andersson i hans ställe 
kommer att bebo samma fiell som Klemit Hemmingsson tillförne Skattat före derjemte 
intygar Herr Kyrkoherden Sebreljus att Lars Hemminsson i hans närvaro med handalag gifvit 
sitt frivillig ja och samtycke dertill, Att Olof Andersson tillika med honom nyttja Bunner och 
Täfveldahls fjell och blifvit honom behjelpelig. med halfva skattens betalande. Likaledes visa-
des med Länsmannens Olof Bedins qvittobref af den 27 December 1754 och den 8 Februarii 
1758 att Olof Andersson och Lars Hemmingsson halfva tillika betalt skatten ifrån År 1752 till 
närvarande tid. 

Resolverades 
I anseende der till anförrde omständigheter finner Härads Rätten skäligt att färklara 
Lappmannen Olof Andersson Berättigat till nyttning af halfva 
Bunner och Täfveldahls fjell Så länge han till Kongl. Maijtts utgör den ålöpande skatten. 
Åhr och dag som förr skrifvit står. På Härads Rättens Wägnar  

Eric Gust. Wasell 
Lika lydande med ordinarie Protocollet intygar 
Joh. Jör.(?) Noräus 
Göran Hedendahl 
I Romo 

9. Utslag 
Aldenstund, i likstämmighet med hwad jag under den 25 sistl.ne Augusti låtit allmänneligen 
Kungöra, någon disposition af Kronans områden ej innan desamma af wederbörande 
Landtmätare i behörig ordning blifvit ytmätte, utbrutne och i lämplige Nybygges Lägenheter 
indeldte, till hwilken förrättning Kongl. Majts Nådiga Instruction nu jämväl är att förwänta. 
Fördenskull kan för närvarande något hufwudsakligt utlåtande härofwan icke meddelas, men i 
händelse i fråga satta trakt är Krono och odisponerad må Sökanden wid framdeles skjeende 
afst(?)attning däraf sig anmäla och dessa Handlingar därefter ånyo hit inlämna. Östersunds 
LandsContoir den 12 Martii 1819 
    M von Törne 
     /O Berger 
Lösen 18 sk.Bco 
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 10. N:er 1076/Annot.   Ingif. den 15 Augusti 1819 
Ödmjukaste Ansökning 
Resol. 
Communiceras Nybyggaren Olof Jonsson i Tevedahlen, att häröfwer sig förklara och 
ansökningen återställa inom Tre weckor från häraf erhållen del, wid förelagdt Twå Rdr Banco 
wite, Och finner Konungens Befallningshafwande skäligt förbjuda Olof Jonsson att under 
tiden och intill dess hufwudsakligt utlåtande häröfwer warder meddeldt, wid Sex Riksdaler 32 
sklr Banco wite, icke börja eller begagna något af det hö han å den af Sökanden förr begag-
nade del utaf Afradslandet, eller å de Lägenheter Sökanden emot Afrads Ränta innehar 
föröfwa någon åwerkan, som kan lända Elisabeth Thomasdotter till intrång och skada. 
Östersund å Lands Cancelliet den l3de Augusti 1819.

M. von Törne 
/G(?) M Gellerstedt 

Som Nybyggaren Olof Jonsson i Tefverdahlen redan 1817 till Konungens Respective 
Befallningshafvande ingått med ansökning, att å Teverdahls Afradsland, få nytt hemman 
anlägga uppå den tract, som min aflidne Man Fjällmannen Nils Olofsson, årligen i afskrift 
närlagde bevis erlagt Afrads Ränta, och därstädes denne Sommar ej allenast sjelf utan genom 
hans löfte, af flere andre största delen blifvit bärgat af Slottlägenheterne, ehuru Olof Jonsson 
efter hvad mig kunnigt är, ännu ej skall äga eller erhållit någon besittnings rätt å Afradslandet 
förr än afvittring för sig gått. Alltså vågar hos Högvälborne Herr Landshöfdingen och 
Riddaren jag ödmjukast anhålla, att Olof Jonsson på intet sätt bör tillvälla sig begagnandet af 
Afrads landet, förr än han äger fullkomlig åtkomst- och besittnings rätt därtill, framför mig 
som i längre tid innehaft afrads Rättigheten och därföre erlagt ålöpande Räntan. Och är det 
således min Ödmjukaste begäran, att Olof Jonsson, med ålagt vite, måtte ifrån begagnandet af 
detta Afradsland utstängas, så länge och intill dess Afvittring blifvit verkstäld och han å 
tracten kan vinna besittnings Rätt. 

Min aflidne Man har ock ingått med Ansökning om Nybygges anläggande å ofvan förmälte 
ställe, men ännu icke erhållit någon fastställelse därå, hvilket torde ej kunna verkställas eller 
erhållandet af utlåtande undfås, för än Afvittring sker, hvarföre jag likväl i all ödmjukhet får 
bönfalla, att, då denna förrättning är verkstäld, komma i Nådig åtanke till bibehållande af 
denna lägenhet, samt nu under tiden enligt gamla erhållne Rättigheten få densamma gagna 
och bruka utan intrång, för dess Afrads Ränta som varit eller tilläfventyrs påökas kan. 
Östersund den 15 Augusti 1819. 

Elisabeth Thomasdotter 
Enka efter 
Fje1lmannen Nils Olofsson 

11. Högvälborne Herr Landshöfding Riddare af Kong. Majts Wasa Orden! 
I andledning af Eders Höga Resolution af den 13de Förledne Augusti, underteknad tilkallad 
Gode Männ som hålt Syn och besigtning på mitt innehafvande Afradsland Lilltäfveldahlen 
och bifogas herjemte Syne beskrifningen. Iag Bönfaller hos Högvälborne Herr 
Landshöfdingen och Riddaren att lag och de mine måtte bibehållas vid afradslandets nyttjande 
på Lilltefveldalen, samt så snart som Olof Jonsson få anlägga Nytt Hemman, hvarefter iag och 
de mine vill beflita oss med arbete och upodling och hedanefter begangna Boskaps Creaturen 
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jemte Renarne. Efter som Nybyggaren Olof Jonsson utan tillstånd och lof sig nedsatt på 
afradslandet, samt derjemte intagit Norrmännerne, att så nyttja och begangna våra af Ålder 
innehafda legenheter och Trackter, samt derigenom uteträngt mig till nyttjande af min rätt, 
äfven tilfogat mig en stor kostnad på så afläxne ställe hålla Syn och besiktning, m.m. 

Såsom Enka och försvarslös anhåller iag om Högvälborne Herr Landshöfdingens 
Nådgunstiga hjelp medelst undfående af utslag och Resolutjon. 
Lilltäfveldahlen den 31ste Augusti 1819 

Lisabetha Tomas Dotter 
Fiellmans Enka 

12. På begeran af afledne Fjellman Nils Olofens Enka Lisabet Tomas Dotter i Lilltäveldahen i 
Åre Socken hölts af Underteknade Syn på Lilltefveldahlens Afrads land på hvad Nybyggaren 
Olof Jondson derstädes redan börjat att företaga Byggnad, samt dels för sig börjat att slå och 
bärgat hö och Starr foder samt äfven låtit Norrmännerne på Stor Teveldahlen få slå och bärga 
på Lilltefveldalens Afradsland. 

1o  Har Olof Jonsson i förledne Vår och förre slåtte anden hyggit Timmer och upsatt en stor 
stuga med kammare men ennu eij hunnit fått tak på denne byggnad, äfven har han upsatt 
ett stort Vinter Fähus til Jemnväggen, utan gålf och tak som eij ennu med hunnits  

2    så mycket Näfver har Olof Jonsson löft på Afradslandet att han kan få tak på de upbyggde 
husen. 

3    Olof Jonsson har jemte en Norrman ifrån Stor Teväldahen vid namn Olof Johan Person 
såsom inhyses intagen, slagit i Lilltäfveldalen i denne sommar 2 Lass Hö samt 20 Lass 
Starr foder deraf någon del aldrig förr varit upslagit 

Dessutom har Olof Jonsson och nemnde Norrman slagit ungefärligen 40 Lass Star foder dessa 
slåtter hört tillförene under Torppet Herregården i Handöhl hörande till Gustafs och Carl 
Bergs Kopparvercks Hemman i Handöhl, desse slått legenheter er innom Nybygges syne 
märcken uppå afrads landet värjet(?) största delen nyss upslagit. 
Olof Jonsson har gifvit Norrmännerne Lars Persson och Johanes Johanson lof att få begangna 
en Gammal Bo vall de lenge tilföre nyttjat vist i 50 År de hafva slagit derstädes 5 Lass Hö, 
derest de äfven haft sinne Boskaps Chreatur en Månad i denne Sommar och nyttjat mulbete på 
Lill Tefveldahlens Afradsland. 

Dessutom har Lars Persson ifrån Stortefvel dahlen fått lof af Olof Jonsson 
att slå och bergat 16 Lass Starrfoder, derföre har nemnde Lars Persson hulpit 
Olof Jonsson upbyggd de förr nemnde husen. 
Den andra Norrmannen Johannes Johansson har äfven fåt lof, och slagit 16 
Lass Starr foder som deraf afsätter til Olof Jonsson l/3del af detta foder. 

För 3 år sedan har afledne Fjellmannen Nils Olsson i Lill Teväldahlen upsatt en Byggnad med 
stuga och Kammare fulkomligit upsatt och med tak och spisel, men felar ennu Gålf Innanrede 
och Dörrar, samt ett litet Herberge upsatt der stades. Denne byggnad synes vara 1/2 mil upeatt 
i Väst ifrån der Olof Jonsson börjat bygga. 
Underskrifne hafva förrättat förenämnde Syn och besigtigat altsammans och hermed 
underskrifves våra Namn och Bomärken som skjedde vid Lilltefveldahlens Afrads Land den 
30de och 31ste Augusti 1819. 
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Synemän 
Joh, Jsr(?) Noräus  

Sven Hindersson 
i Edsåsen Nemndeman  

Hindric O1sson 
I Handöhl  Do  

Nervarande vid Synen  
på Enkan Lisbetha Tomas Dotters vägnar 
dess sån    Anders Renander 

Olof Jonsson i Lilltefveldahlen 

13. År 1818 i Julii Månad då jag var med på Gräns Liniens upgående och jag reste ifrån Handöhl 
till Skarfdörren, for jag genom Handöhls Dahlen som är ungefärligen 5 mil Lång. Den 
ofvannämnde dahlen är beväxt med Björk skog och godt bete på västra sidan om 
Snasahögarne beläget. Wid sjön Ösand äro betestragt tillräckligt både gräs och Mosse fjell för 
Fjel1männerne. På Norra sidan om Storlien är en Fjelltract 3 mil Lång, denna trackt är 
inblandad med flere gres dalar. 
Lund den 14 September 1819. 
Anders Larsson 
i Lund 

14. No 131          No 1.  Ingif. den 25 Sept. 1819 
1819. Se Nr 121 i   Till oafgorde målen 
1818 års Sup Diari 
  Ödmjukaste Förklaring! 

1826 den 6te Maji Resol(s?) 
Till befvarande af Fjellmans Enkan Elisabeth Thomas Dotter giorde och härhos återföljande 
Ansökning, med påstående att mig borde vägras tillstånd att nytt hemman anlägga i Storlie 
Lill Täfveldahlen och Enbogen, får jag till vederläggande af detta påstående ödmjukaste 
andraga följande: 

Hvad som hufvudsakligen förtjenar att anmärkas, är att så väl denne Enka som hennes aflidne 
Man Nils Olofsson tilltrodt sig att årligen disponera Slotteslägenheter till afbergning af ej 
mindre än 150 Lass hö och Starrslott, hvilket jag med bilagde Betyg af Norrmännen Lars 
Pehrsson och Johannes Johansson ödmjukast får styrka: Att denna Enka dessutom innehar 2ne 
Fjelltracter den ena af 5 och den andra af 3 mils längd och kan således icke sakna tillräckligt 
utrymme för sine Renars betande och troligen synes detta wara ganska tillräckligt för det 
obetydliga årliga afradet af 24 Sr Banco. Så att omförmälte Slotteslägenheter synas aldrig 
kunna här under inbegripna, detta vill jag Ödmjukast styrka Med Anders Larssons i Lund 
äfven ödmjukast bilagde Betyg: Qvittenser saknas äfven för flere år att detta afrad är betalt. 
Och hvad för öfrigt den åberopade ansökningen om Nybygges Anläggningen beträffar, tror 
jag det vara ganska antagligt att hvarken Nils Olofsson och än mindre hans änka kunna anses 
skicklige till sådant företag. Det är på desse grunder jag nu ytterligare vågar hos Konungens 
Höge Befallningshafvande ödmjukast bönfalla om tillstånd att få begagna de lägenheter i 
afskrift bifogade Syne Instrument uptager åtminstone intill dess afvittring inträffar, detta 
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hoppas jag vara så mycket billigare som desse lägenheter ändå begagnas af Norrmännen 
antingen med eller utan tillstånd. Såsom Fader för 2ne Söner och 3ne Döttrar af hvilka fyra 
barn äro arbetsföre skulle jag anse för en ovärderlig förmon om jag kunde vinna säkerhet på 
desse nu sökte lägenheter. Jag gör mig hopp att med beredvillighet kunna upfylla de 
skyldigheter mig blifva ålagde. Emedlertid får jag äfven ödmjukast bifoga vederbörligt 
Prästebevis om min frägd äfvensom borgen för upfyllandet af hvad mig kan åläggas. Skulle 
Enkan Elisabeth Thomas dotter icke åtnöja sig med de fjelltracter hvarföre hon egenteligen 
betalar afrad, är jag ganska beredvillig att äfven utgifva detta afrad om hon fjellen vill afstå. 
Jag skulle så mycket häldre önska detta som utlåtelser äro fallna, hvilka icke särdeles försäkra 
hvarken mig eller min egendom om någon pålitlig trygghet. Ty detta folkslag hafva inga 
nogräknade samveten då det ankommer på att göra skada. Då Syne kostnaden upgick till 
öfwer 25 Sr Banco hoppas jag äfven härå göres nådgunstigt afseende så att jag för denna 
kostnad äfven måtte njuta någon motsvarande förmon. Sluteligen får jag äran nämna hvad jag 
vid Syne förrättningen anmärkt, att så vida  Handöls Byemän, än mindre Kopparverket genom 
denna Nybygges anläggning ingalunda  förnärmes, som desse lägenheter för dem aldrig warit 
i behof att begagnas på annat sätt än att dem bortarrendera, hvilket synes wara ett för-
närmande af Kongl. Majts och Kronans Höga Rätt, som härigenom saknar de inträder(?) som 
genom Hemmans anläggningen komma att utgå. —Nådgunstig Resol.n afvagtas. 

Olof Jonsson i Björnänget 
   Åhre Socken 

15. Underskrefne kunna med liflig Ed intyga att afledne Fjellmannen Nils Olsson 
i Lilltafveldahlen altid årligen uplåtit til oss och öfrige Grannar på Stordahlen ungefärlig 150 
Lass Hö och Starr slått, som vi och våra Grannar fått Betalt i högsta mån, äfven intygas att 
förr Nämnde Fjellman aldrig warit på Lilltäfveldahlens afradsland efter Midsommars Tiderne 
på sommaren eij heller om Höstetid med sine Rens djur utan alenast om Våren några Wickor 
af Maij och i Juni Månader. 
Lill täfveldahlen   Lars Persson 
den 31ste augusti 1819     52 År Gammal 
    Johannes Johanson 
Wittnar      28 År Gammal 
Joh Jsr(?) Noräus   ifrån Stortäfveldalen 
Sven Hindersson i Edsåsen         i Norje - 
Hindnic Olsson i Handöhl 

16. Afskrift 
Konungens Befallningshafvades Wäster Norrland Utslag uppå Fjellmännen Anders Olofssons 
och Anders Larssons gjorde ansökning, att efter deras Föräldrar gemensamt få tillträda 
Bunner och Tefveldahls fjell i Åre Socken hvaröfver Kronobefallningsman Wäll Betrodde 
Pehr Lidsten med utlåtande inkommit. Gifvit Landshöfdinge Recidencit i Hernösand den 24 
Augusti 1796. som sökandernes afledne Fäder Olof Andersson och Lars Hemminsson varit 
innehafvare af Bunner och Täfveldahls fjell och nu derföre årbendit(?) belöpande ränta samt 
för sig stäldt Bofaste männen Jon henrikssons i Hålland och Anders Göranssons i Nyland 
Borgen, altså pröfvar jag skäligt bevillja dem införsell uti nämde fjell med den Rätt samt de 
vilkorer och förmoner det samma varit förra inne hafvarene uplåtit. 
År och dag som förr skrifvet står 
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Carl Bunge 
Magnus Selling 

Lika lydande med ordinare Protocollet intyar 
Joh Jsr(?) Noräus 
Göran Hedendahl 
I Romo 

17. Afskrift 
Utdrag af Härads Rättens Dombok hållen å Laga Wåhr Tinget med Undersåkers 
Tingslag den 18 Februarii 1803. 

S(?)D: Med anhålland om stadfästelse blef inför Häradsrätten visad en skriftelig afhandling af 
lidelse som följer, Emellan underteknade Fjellmän är följande afhandling slutat. Sedan jag 
Anders Larsson enligt Konung. Höga Befallningshafvandes utslag af den 24 augusti År 1796 
Wunnit Laga sekerhet och införsel tillika med Fjelmannen Anders Olofsson d: äldre På det så 
kallade Bunner och Täfverdahls Fjell beläget i Åre Socken hvaraf jag till hälften varit Egare, 
Altså afstår och förselljer jag denna min rätt uti Bunner och Tefveldahls Fjell till Fjellrnannen 
Nils Olofsson hvarpå jag har utbekommit den första penningen med den sista, näml: i 
Danskmynt 5 Riksdaler samt 2 stycken fullväxte oxrenar hvaremot jag afseger mig och mina 
efterkommande arvingar all rätt på förenämde Fjelltrakt som han sig sträcker, utan något 
intrång eller inskränkning af mig och mina efterkommande och lemnar det Nils Olofsson hans 
barn samt arvingar efter annan min införselrätt och åligger det honom att ut betala årliga 
hälften Kronans Afrads penningar för denne Fjelltrakt ifrån 1802 års början, och framgent 
årligen. 

Må han härå äga rätt söka laga fong och sekerhet för framtiden således vara 
afhandlat och slutat intyges med våra namn. Nyland d: 17 Februari 1803. 
Anders Larsson Fjellman i Widsjö trakt Nils Olofsson Fjelman i Bunner och 
Tefveldahls Fjell 
Wittnar Jon Henricksson i Hålland. Eric Göransson i Dalen. 

För Fjellmannen Nils Olofsson som nu är innehafvare af halfa Bunner och 
Tefveldahls fjell går vi underteknade i full Borgen till Kongl. Maijtt och 
Kronan för afradspenningars årliga utbetalande 

Utsupra 
Jon Henriksson i Hålland och Anders Göransson i Nyland. vittnar Anders Andersson i 
S(?)unnet Benjamin Carlsson i Mörviken. 

Före skrefne vittnen bestyrkte så väl Anders Larssons och Nils Olofssons samtycke som ock 
Anders Göranssons ärkännande af den ingågne borgen hvilken Jon Henriksson sjelf tillstädes 
varande för des del vidgick hvarefter 

Resolverades 
genom utdrag af Häradsrättens Dombok blifver bevis häröfver lämnade, Men som ärändet 
angår Krono Afrads äga bör det äfven hos Konungens Höga Befallningshafvande anmälas. 
År och dag som förr skrifvit står. På Häradsrättens Wägnar 

A. Wasell 
Lika lydande med ordinarie Protocollet intygar 
Joh Js(?)r Noräus 
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Göran Hedendahl 

18. Afskrift  
Konungens Befalnings hafvandes i Wäster-Norrlands utslag uppå Fjellmannen Nils Olofssons 
ansökning om införsell uti den till honom af Fjellmannen Anders Larsson uplåtne hälft af 
Bunner och Tefveldahls fjell. i Åre Socken hvaröfver Krono Befallningmannen WälBetrodde 
Pehr Lidsten Blifvit hörd och med utlåtande inkommit. Gifvet Lands Contoiret i Hernösand d. 
12 april 1803. 

All den stund genom skriftelig afhandling under d. l7sistledne februari hälften af det så 
kallade Bunner och Tefveldahls Fjellet hvaruti Anders Larsson d. 24 augusti 1796 införsel 
vunnit blifvit af honom till Nils Olofsson uplåtet samt denne sednare för sig stäldt vederhäftig 
Borgen af Jon Henriksson i Hålland och Anders Göransson i Nyland, för den skuld och som 
riktigheten af berörde afhandling och Borgen är af underteknade vittnen vid Undersåkers 
Låfliga Härads Rätt Enligit företed Protocoll af den 18 nästvekne Februari bestyrkt finner jag 
skäligt bevillja Nils Olofsson införsel uti Hälften af berörde Bunner och Tefveldahls Fjell med 
alla åtfölijande förmoner samt emot. skyldighet. att den ålöpande afradsräntan Årligen utgöra. 
År och dag som för skrifvit står 

Eric Gust. Lindekrona 
Magnus Selling 

Lika lydande med ordinarie Potocollet intygar 
Joh. J(?)r. Noräus 
Göran Hedendahl 
i Romo 

19. Afskrifter 
1792 Års Ränta för Tefverdal och Bunnerfjell har Nils Olsson betalt med 24 Sk som qvitteras 
Handöl den 10de Julij 1793. Joh. Joh. Odberg 

1800 Års Upskattnings Medel har fjällmannen Nils Olofsson betalt med Fyra 
 (?) 26Sk. (?) d. 23 Febr. 1802. Joh. Joh. Odberg 

Afrads Ränta för Täfverdal och Bunnerfjäll är betalt med 24 Sk. för år 1802 genom Nämndm. 
Jon Hindriksson i Hålland. qvits den l3de April 1803. E. Husss 

1804 Julii d. 10de Lappmannen Nils Olsson betalt 1803 Års afrds Ra för Täfverdalsfjäll 12 
Sk. Banco, Bunnerviksfjäll. E. Huss 

Lappmannen Nils Olofsson i Täfverdalsfjäll har betalt 1804 års Afrads Räntan sde Fjäll till 
1/2ten 18 Sk. (?) stamgärde d. 4de Martii 1805 
 (?) 18 Sk. (?) E. Huss 

Den 11 Febr. 1806 lef:(?) för Tävendahlsfjäll 18 Sk (?) 
för Anders Olsson älre (?) 1805 års ränt. för samma fjäll 18 Sk (?) 
d. 11te febr. 1806. E. Huss 
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1806 års Krono Utlagor för Täfverdal och Bunnerfjell har Fjällmannen Nils 
Olofsson tillfullo erlagdt med 24 S. Banco, hvilka 24 Sk. han äger att af 
Anders Olofsson utfordra. Svensta den 11te April 1807. E. Holmberg 

För år 1808 Betalt Afrads Räntan för Bunnerfjäll Nils Olsson med 24 Sk. 
Qvitt.   Noräus 

Fjellmannen Nils Olofsson har med 12 Sk. Bo betalt 1810 års afrad som 
qvitteras af  L. E. Festin i Länsmans ställe 

Nils Olsson i Tafverdalen betalt 1811 års Krono Utlagor för Tafveldals och 
Bunnerviks fjäll eller för ett år som med 24 Sk. Banko är betalt d. 4de juli 
1813. Qvitt.   Johan Jsr: Noraeus 

Nils Olofssons Hustru betalt 24 Sk. i Banco i skatt för sitt Skattfjäll för 
år 1813. Som Qvitteras.  L. A. Noraeus 

Nils Olsson Fjellman har betalt afrads Ränta för Tefveldalen och Bunnerfjäll för 1814 och 
hälften för 1815 med 1 .....(?) 24 Sk. i Banco som qvitteras af Nyland d. 27de December 1816.
   Joh. Jsr. Noraus 

För 1816 Års Fjäll Ränta har Nils Olofsson betalt 36 Sk. i Banco. 
   Joh. Jsr. Noraeus 

Fjellmannen Nils Olsson Bunnerfjell och Täfverdäl har betalt Afrads fjell 
Räntan för år 1817 med 32 Sk. Banco. Som qvitteras af Handöhl d. 8de Julii 
1818.   Joh. Isr. Noraeus 

Likheten med Originalerne intygar C. I. Segerstedt 

20. för leden höst då jag war med på syn vid Storlins nybygge befans af nårmennerne vara bergat 
ungeferligen 100 las starfoder på innehafvarens löfte 
Nils Hindersson  Anders 
i Svedje intygar och  Larsson 
detsamma som denna  i Lund 
sedel inne håller 

21. Af Olof Jonsson i Vik har jag bekommit min fodran för mit besver vid synen som förettades 
1818 i septem månad vid stor lins nybyge 

Lund den 14 sept 1819 
Anders Larsson 


